iU~1ùC;S'_-
EolçÀo 2ooa

LEI N". 388, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

DISPÒE SOBRE AL TERAçÀO DA LEI N°
271/2005, RELATIVA À ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE CRUZ
E DÀ OUTRAS PROVIDÈNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,
Faço saber que a CÀMARA MUNICIPAL DE CRUZ

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica criada na Estrutura Administrativa do Municipio
de Cruz a Secretaria de Governo e Articulaçào Politica, que assistini direta
e indiretamente o Prefeito no exercicio de suas atribuiçòes.

Art. r - A Politica Municipal da Secretaria de Governo e
Articulaçào Politica visa:

I- Coordenar as politicas governamentais;
II - Efetuar intercfunbio de informaçoes e desenvolvimento de

projetos junto aos demais entes da federaçào;
III - Promover articulaçòes com outros 6rgàos municipais,

com os demais niveis de Governo e entidades de iniciativa privada, para a
promoçào de iniciativas governamentais;

IV- Organizar, executar, em açào integrada com os 6rgàos de
competencia especifica, o calendario de atividades politicas do Municipio;

V - Promover campanhas de difusào das Politicas Publicas
Governamentais;

VI - Mobilizar e desenvolver projetos de cooperaçào de
parceria com 6rgàos publicos dos demais niveis de governo, e com
entidades da iniciativa privada para maior desenvolvimento das açoes nas
areas de suas responsabilidades;

VII - Auxiliar o prefeito no relacionamento e na tomada de
decisòes que envolvam as diversas esferas de poder, tanto interna quanto
extemamente;

PRAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000- CRU - CEARÀ
' '

() fl \,~cc~!' ,P O

i.~-·:~-~~-- ~
::l
~ (

* 8 ~ ,·:R ~ ,;'"'-'1.;;,_-
(l>l<! ~ b J \;_::;·,. ... ---

EDiçAo 2008

VIII - Exercer outras atividades necessarias ao cumprimento
de sua finalidade, nos termos do Regulamento;

Art. 3° - Fica criado o Cargo de Secretario Municipal de
Governo e Articulaçào Politica, remunerado por subsidio, bem como sào
acrescidos ao ANEXO I, relaçào de Cargos de Direçào e Assessoramento
Superior (DAS) - da Lei n° 271/2005, os seguintes cargos de provimento
em comissào:

I- Coordenador de Politicas Publicas- DAS-3- O l vaga
II- Diretor de Divisào- DAS-4- 01 vaga

Art. 4° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial para a operacionalizaçào da Secretaria
Municipal de Governo e Articulaçào Politica, de acordo com o art. 41, II da
Lei N°. 4.320 de 17 de março de l 964, seni no val or de R$ 60.000,00
(sessenta mi! reais) e destinarlo a criar as seguintes dotaçoes orçamentitrias:

6rgào Jsecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Unidade Orçamentària jsecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Funçào jo4 - Administraçào

Subfunçao j122 - Administraçao Geral

Programa lolOO - Administraçao Gera!

Açào 12067 - Gerenciamento Administrativo da Planejamento e Des.
Institucional

Elemento Especificaçao

31900400 jcontrataçao por Prazo Determinado

31901100 jvencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

33901400 !Diarias - Civil

Valor R$

2.000,00

25.000,00

5.000,00 1/ì
r:~/
>/

PRAçA DOS TRES PODERES, S/N- ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA

~
L<'~ &om lv(?v de- çe- vive-v!

33903000 !Materia l de Consumo

33903600 joutros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

33903900 IOutros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

44905200 IEquipamento e Materia! Permanente 3.000,00

Subtotal 55.000,00

6rgao @ecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Unidade Orçamentaria lsecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Funçiio 128 - Encargos Especiais

Subfunçao is4S - Transferencias

Programa 12001 - Encargos Sociais

Açiio jo.045 - Contribuiç6es para o RPPS - Planejamento

Elemento Especificaçao Valor R$

31911300 !Obrigaçoes Patronais 3.000,00

Subtotal 3.000,00

Orgao )5ecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Unidade Orçamentaria l5ecretaria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Funçiio j?.8 - Encargos Especiais

Subfunçao !845 - Transferencias

Programa 12001 - Encargos Sociais

Açiio 10.046 - Contribuiç6es para o IN5S- Planejamento

PRAçA DOS ìRÈS PODERES, SIN - AN!NGAS - 62595-000 - CRUZ ~:tEARÀ

Elemento Especificaçao Valor R$

31901300 jobrigaçoes Patronais 2.000,00

Subtotal 2.000,00

Art. 5°- A fonte de recursos disponivel para a criaçào do
Crédito Adicional Especial objeto da presente Lei seni a anulaçào parcial
ou total de dotaçòes orçamentarias, contida no Art. 43, § l 0 • III da Lei No.
4.320, de 17 de março de 1964, as quais serào indicadas no Decreto de
Abertura do referido Crédito Adicional.

Art. 6° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a
suplementar as dotaçòes orçamentarias criadas através da presente Lei, por
quaisquer urna das fontes de recurso admitidas no art. 43, § 1°. da Lei No.
4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 50% do Crédito Adicional
ora aberto, no caso de anulaçao parcial ou total de dotaçòes orçamentarias
ou créditos adicionais, ou no valor do excesso de arrecadaçào ocorrido em
virtude da complementaçào da Uniao ao Fundeb.

Art. 7° - Fica autorizada a inclusao das açòes criadas pela
presente Lei, no Plano Plurianual 20 l 0-2013.

Art. 8° - As despesas decorrentes desta Lei correrào por conta
de dotaçòes orçamentarias especificas, ja incluidas no orçamento vigente.

Art. 9° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaçào,
revogadas as disposiçòes em contnirio.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, 29 de
novembro de 2010.

' /

~~Z~brm~
1
;? ~JmFEITO MUNICIPAL

/ /
o;../ 1/

PR!l.çil. DOS TR.ÈS POOERES, SIN- 1\NlNGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA